
číslo ve spisu: ……… 
 

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE 

KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA 
T H Á K U R O V A  3 ,  1 6 0  0 0  P R A H A  6  

 
 
Katedra/Ústav:             Katedra pastorálních oborů a právních věd 
 
 
 

Posudek oponenta/oponentky bakalářské práce 
 
 
 

jméno oponenta/tky                 ThLic. Stanislav Přibyl, Th.D.         
 
 
Autor/autorka práce: Jaroslav Kalousek 
Studijní program/obor: Teologie, Teologické nauky 
Název práce: Katecheze eucharistie mentálně postižených 
Vedoucí práce: doc. Dr. Ludvík Dřímal, Th.D. 
Rozsah práce: 49 s. 
 
 
 
 
1. Kritické zhodnocení 
 
 
 

Kritéria hodnocení 

sp
lň

uj
e 

be
z 

vý
hr

ad
 

sp
lň

uj
e 

s d
ro

bn
ým

i 
př

ip
om

ín
ka

m
i  

sp
lň

uj
e 

s 
vý

hr
ad

am
i  

ne
sp

lň
uj

e 

 
A. Formální a jazyková kritéria 
 

 
Práce odpovídá rozsahovým podmínkám 

 
  

 
   

 
   

 
   

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis, 
stylistika) 

 
  

 
   

 
   

 
   

Formální zpracování práce (celková struktura a její 
logičnost) 

 
  

 
   

 
   

 
   

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel; 
formální jednota poznámkového a kritického aparátu 

 
  

 
   

 
   

 
   

 
Zpracování příloh  

 
  

 
   

 
   

 
   

     



Celková typografická úprava            
 
B. Obsahová kritéria 
 
Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich 
dosažení 

 
  

 
   

 
   

 
   

Práce stanovených cílů dosahuje 
 

 
  

 
   

 
   

 
   

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i 
sekundární literaturou 

 
  

 
   

 
   

 
   

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou 
argumentačně podloženy 

 
  

 
   

 
   

 
   

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a 
využívá jí 

 
  

 
   

 
   

 
   

 V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle 
 

 
  

 
   

 
   

 
   

 
2. Celkové hodnocení práce 

(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy) 
Práce je velmi dobře zpracovaná a svědčí o tom, že řešitel nejenže umí pracovat s prameny a 
literaturou, ale že problematiku dobře zná z praxe. 
Přesto bych si dovolil vyjádřit pár připomínek: 
Při popisu materie svátosti eucharistie autor dostatečně terminologicky nerozlišuje mezi 
chlebem, vínem a vodou - tedy materiemi a mezi tím, co věřící přijímá - tedy Tělem a Krví 
Kristovou - s. 20. Rovněž tak se domnívám, že v rámci katolické teologie nelze bez dalšího 
konstatovat, že Kristus je v Těle a Krvi přítomen symbolicky - rovněž na s. 20. 
Na s. 25 autor konstatuje, že "již osoby s lehkou mentální retardací se totiž pohybují na 
hranici schopnosti pochopit náboženské úkony." Toto tvzení, které je bezpochyby zásadním 
pastoračním ukazatelem, bohužel není nijak opřeno o externí autoritu, domnívám se, že zde 
by neměla chybět poznámka pod čarou se zdrojem o této informaci. 



 
 
3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě 
 

 
 
 
 
Doporučení práce k obhajobě 

 
                      doporučuji 

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji 
 
 
 
 
 
 
Datum:         31. srpna 2020                                              Podpis: 

 

Přijetí některých svátostí, mezi nimi i svátosti smíření a eucharistiie, vyžaduje přece jen 
alespoň minimální rozumové poznání a rozlišování (např. obyčejného chleba od Těla 
Kristova). Kde je podle autora hranice, kdy udělování těchto svátostí v důsledku mentální 
retardace přijímajícího přestává dávat smysl (je-li taková)?  


		2020-08-31T14:28:46+0200
	Stanislav Přibyl




